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Abstrakt:

Předkládaná diplomová práce „Sociální postavení českých žen-muslimek“ je rozdělena na

praktickou a teoretickou část.

Teoretická část obsahuje 2 podkapitoly a 11 oddílů, v nichž je obsaženo vše podstatné

z dané problematiky. Teoretická část obsahuje historii islámu s ohledem na historickou postavu

Proroka Muhammada. Dále se zabývá svatou knihou pro muslimy–Koránem a sunnou. Práce

charakterizuje hlavních pět pilířů islámu. Následně se zabývá zvláštním postavením žen

v islámu. Součástí teoretické části je i popis konverze k islámu. Práce představuje islámskou

komunitu v České republice a také protiislámské české seskupení. Práce se věnuje i

fundamentalistickým islámským hnutím. Na závěr teoretické části jsou vymezeny důležité

sociologické pojmy, jako je sociální stratifikace, sociální role a sociální postavení.

Praktická část prezentuje výsledky rozhovorů. Tyto rozhovory byly polostrukturované a

byly uskutečněno 15 rozhovorů s 15 respondentkami. Cílem výzkumné části bylo zodpovědět

výzkumnou otázku, která zní: „Jaké je sociální postavení českých žen, které konvertovaly k

islámu a žijí na území České republiky?“ Na konci této diplomové práce se nachází diskuze.
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Abstract:

This diploma thesis "Social status of Czech women-Muslim" is divided into practical and

theoretical part.

The theoretical part contains two sub-chapters and 11 sections, which all the essentials of

the issue are contained in. The theoretical part includes the history of Islam with regard to the

historical character of the Prophet Muhammad. Also it deals with the holy book for muslimy-

Quran, sunnah and other important documents of Islam. It characterizes the five main pillars of

Islam. Subsequently it deals with the special position of women in Islam. The theoretical part

includes a description of conversion to Islam. The work represents the Islamic community in

the Czech Republic and Czech anti-Islamic group. Thesis deals with Islamic fundamentalism

as well. At the end of the theoretical part, the important sociological concepts such as social

stratification, social role and social status are defined.

The practical part presents the results of interviews. These interviews were semi-structured

and Were Carried out 15 interviews with 15 responders. The aim of the the empirical part was

to answer the research question, That is: "What is the social status of Czech women who

converted to Islam and live in the Czech Republic?" At the end the thesis includes a discussion.
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2 ÚVOD

Islám je náboženství, které je značně kontroverzní a velmi rychle se šíří světem. Je to druhé

nejrozšířenější náboženství po křesťanství. Muslimů je na celém světě víc než 1,5 miliardy.

Odhaduje se, že muslimů je v Evropě mezi 12 a 15 milióny. (Nokel & Tezcan, 2005) Tyto

odhady byly z roku 2005, číslo tedy může být ve skutečnosti ještě vyšší. Zvláště západní

společnost v poslední době je nucena téma islámu a muslimů řešit. Islám, díky svým striktním

pravidlům a povinnostem, nyní proniká do všech možných sfér společnosti. Je tedy jasné, že i

Česká republika musí problematiku islámu a jeho působení ve společnosti řešit. Jelikož islám

zasahuje do všech oblastí společnosti, bude to téma, které bude muset řešit i sociální práce. Pro

organizace, které se věnují integraci, je znalost islámu klíčová. Islám zasáhne i do sociální

politiky. Pracovní právo se bude muset dříve, či později vyrovnat s tím, jak určité muslimské

prvky zařadit či nezařadit do pracovního prostředí. To se týká například nošení hidžábu, nebo

povinné modlení. Také školský obor se s otázkou islámu bude muset nějak vyrovnat. Již nyní

do škol chodí studentky v hidžábu a ve společnosti to vyvolává diskuze. Jeden případ již musela

řešit ombudsmanka. Jelikož je muslimů v České republice pořád ještě poměrně málo, nemá

Česká republika zatím precedenty, jak v určitých případech zasahovat. Trend je ale takový, že

lze s téměř stoprocentní jistotou předpokládat, že muslimů bude přibývat. Již nyní vznikají

muslimské rodiny. Proto i například Odbor sociálně právní ochrany dětí bude nucen se

s otázkou islámu nějak vyrovnat. Bylo by tedy dobré, aby sociální pracovníci věděli něco o

islámu. Jak v teoretické rovině, tak aby i znali praktické kazuistiky. K tomu je dobrá tato

diplomová práce, která může sloužit sociálním pracovníkům jako malý exkurz do problematiky.

Současně s tím, jak muslimové expandují do západního světa, v zemích tohoto světa

vznikají různé problémy mezi původními obyvateli a nově přistěhovalými, nebo nově

konvertovanými muslimy. Problémy pak vznikají na obou stranách. Muslimové se i v

demokratických společnostech mohou radikalizovat, protože jim západní svět nepřináší to, co

očekávali. Muslimové jsou často diskriminováni, jsou obětí agrese či šikany. Týká se to

nejenom přistěhovalců, ale i těch, kteří přistoupí na novou víru. Na druhou stranu vlastenečtí

radikálové pak mohou mít pocit, že jim je „kradena“ národní identita, nebo že jim přistěhovalci

„kradou“ jejich sociální vymoženosti. Existují i skupiny obyvatel, které z těchto rozbrojů

profitují. Jsou to skupiny, které potom brojí proti muslimům, aby dosáhli svých záměrů. Často
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jsou to politické body. Zde se můžeme ocitnout i v oblasti trestního práva, které taky patří do

našeho oboru.

Cílem mého výzkumu bylo porozumět pohnutkám, které vedly ženy k tomu, že

konvertovaly k islámu. Dále zjistit, jaké tradice a muslimské zvyky tyto ženy dodržují. Jak

islám praktikují v každodenním životě české ženy. Také zjistit, jestli se musí kvůli islámu

omezovat. Pochopit, jaké zisky jim islám přináší. Důležité bylo zjistit, kde se ženy nachází

v české společnosti. Také to jestli jsou diskriminovány, nebo jinak ostrakizovány.

Hlavní výzkumnou otázkou této diplomové práce, která vychází z cíle mé práce, bylo: „

Jaké je sociální postavení českých žen, které konvertovaly k islámu a žijí na území České

republiky?“ Vzorek byl tedy vybrán, aby splňoval následující požadavky – respondentky jsou

ženy, Česky, stále žijí na území České republiky a vyznávají náboženství islámu.

Diplomová práce se dělí na praktickou a teoretickou část. Součástí teoretické práce jsou dvě

podkapitoly a jedenáct oddílů. Nejdříve jsem se zaměřila na historii islámu, kde mě především

zajímala osoba Proroka Muhammada a rozštěpení muslimů na sunnity a šíity. Dále jsem

rozepsala hlavních pět pilířů islámu. Velký kus teoretické části jsem věnovala ženám a jejich

postavení v islámu. Můj výzkum se totiž zaměřuje pouze na ženy, proto mi přišlo vhodné, této

části věnovat velkou pozornost. Jelikož zkoumám sociální postavení českých žen, žijících

v České republice, zaměřila jsem se ve dvou oddílech na islámské a protiislámské seskupení a

aktivity v České republice. Česká republika je svými protiislámskými aktivitami zajímavá,

jelikož v České republice zatím tolik muslimů není. Přesto existují skupiny, které z

protiislámských nálad profitují. V současné době si česká společnost udělala z muslimů

veřejného nepřítele. Díky tomu mohou populistické skupiny, jako je například seskupení Islám

v České republice nechceme, kterými se také v diplomové práci zabývám, profitovat. Islám je

často částí široké veřejnosti spojován s terorismem. Také existují teroristé, kteří své útoky

páchají ve jménu islámu. Proto jsem se v jedné z posledních oddílů zaměřila i na

fundamentalismus. Jelikož se zabývám sociálním postavením českých muslimek, v poslední

podkapitole jsem se zaměřila na sociologické jevy, jako je sociální stratifikace, sociální role, či

sociální postavení.

Praktická část této diplomové práce nejdříve popisuje přípravu kvalitativního výzkumu.

V podkapitolách se zabývám cílem výzkumu, stanovuji hypotézy, vytyčuji metodologie a

vysvětluji, jak jsem sbírala data. V další podkapitole prezentuji realizaci a výsledky výzkumu.

Nejdříve představuji respondentky v krátkých demografických medailoncích, potom jejich
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odpovědi na polostrukturované rozhovory interpretuji. Na úplný závěr přikládám diskuzi, kde

jsou zhodnoceny všechny poznatky a kde představuji některé moje návrhy, které se týkají dané

problematiky.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 ISLÁM

3.1.1 Historie Islámu

Islám je monoteistické náboženství, které předpokládá existenci jediného Boha –Alláha.

Islám doslova znamená „odevzdání se do vůle Boží“. Zakladatel islámu je Muhammad.


[…]


ženám a jejich rodinám kvůli tomu mohl sociální status klesnout. Jejich manželé většinou byli

cizinci tmavší pleti, pocházející z jiného jazykového prostředí. Kvůli tomu si v České republice

hůře hledají práci, a když si ji najdou, je většinou hůře placená.

Proto si je třeba uvědomit limity této diplomové práce. Existuje velké množství aspektů,

které do sociálního postavení respondentek může zasáhnout. Není v možnostech diplomové

práce je všechny obsáhnout. Toto téma by i mohlo být zpracováno do dizertační práce. Je třeba

si uvědomit i další limit této diplomové práce. Přestože vzorek vzhledem k populaci byl

dostatečný, je jasné, že ve vzorku mohly chybět určité skupiny, které by k tématu měly také co

říct. Jsou to například ženy, které jsou tzv. ex-konvertky, tedy ženy, které islám opustily. Také

chybí ženy, které se označují jako muslimky, ale vlastně islám nepraktikují. Můžou to být ženy,

které mají za manžely muslimy a jsou muslimkami jen kvůli nim, ale víra je hlouběji nezajímá.

O těchto ženách mi zprostředkovaně vyprávěla jedna respondentka.

Na závěr bych tedy ráda řekla, že sociální status žen souvisí spíše s dalšími okolnosti, jako

je vzdělání, velikost bydliště, rodinný stav apod., než s vírou. Přesto ale nelze víru osob při

posuzování sociálního postavení podceňovat.
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6 DISKUZE

V současné době sice stále ještě v České republice není tolik muslimů, přesto je proti nim

vedena velká nenávistná kampaň. S tímto by sociální práce měla pracovat. Je velmi

pravděpodobné, že populace muslimů v České republice se bude rozšiřovat. Je tedy třeba

zabránit, aby nenávist ještě expandovala. V současnosti se islám ještě tolik nepromítl do

sociálního postavení muslimů, ale to se může změnit. Čím větší bude nenávist, tím víc se budou

problémy mezi muslimy a „nemuslimy“ prohlubovat. To znamená větší problémy nejenom pro

samotné muslimy, ale i pro společnost, respektive pro sociální práci. Již nyní respondentky

zažily problémy při hledání práce. Přitom jsou to ženy vzdělané, s praxí. Sociální práce by se

měla zaměřit na to, aby se tyto ženy jen kvůli předsudkům nestaly nezaměstnatelné. Je třeba se

postarat, aby se muslimové nedostali mezi marginalizované skupiny. Může se například stát, že

za chvíli budou mít problém si najít pronájem kvůli vyhroceným protimuslimským náladám.

Nejdůležitějším bojem proti protiislámským náladám je setkávání se muslimů s

„nemuslimy“. Jedině tak se tyto dvě skupiny mohou lépe poznat. Díky tomu by obě skupiny

mohly zjistit, že je toho víc spojuje, než rozděluje. Jedna podobná akce již v Praze proběhla a

měla velký úspěch. Jmenovala se oběd v mešitě a pořádal ji projekt Hatefree. Akce měla za cíl

poznat muslimskou kulturu, společně s muslimy poobědvat a zjistit, že lze žít v mírovém

soužití. Na tuto akci přišli provokovat lidé z Bloku proti islámu, ale akce proběhla bez

problémů. Tito provokatéři si od muslimů nakonec vzali i halal jídlo. Sociální práce by se měla

zasazovat, aby takovýchto akcí bylo co nejvíc. Největší problémy totiž způsobuje to, když jedna

skupina nezná druhou. Pak si mohou různé věci domýšlet. Když se potom setkají tváří v tvář,

mohou se na to, co neví zeptat a problém je vyřešen.

Dále je důležité, aby se k lidem dostávaly nezkreslené informace. Například pro sociální

pracovníky k tomu může sloužit tato diplomová práce. Je třeba získávat nezaujaté informace.

Protiislámské seskupení mají své cíle. Ty se jim daří plnit tím, že poskytují o islámu pouze

takové informace, které se jim hodí. V bibli bychom například také vystopovaly určité násilné

prvky, stejně jako v Koránu. Je třeba vždy zasadit celou věc do kontextu. Z druhé strany ale i

imámové, nebo jiné muslimské významné osobnosti mohou mít své zájmy, které sledují.

Například mohou jisté věci bagatelizovat. Proto je dobré poskytovat o islámu informace, které

jsou bez emočního zabarvení.

Jak některé respondentky uvádí, je třeba, aby se muslimové sami snažili. Aby se snažili být

otevření, aby byli svým chováním příkladem. Aby sami mezi sebou se snažili utnout jakékoliv
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extrémistické nálady. Je nejenom třeba, aby „nemuslimové“ respektovali muslimy, ale aby to

bylo i naopak. To, že například muslimové nejí vepřové, nebo nepijí alkohol, by nemělo

sklouznout k tomu, že se muslimové budou snažit prosadit plošný zákaz vepřového masa, nebo

alkoholu. Na druhou stranu by společnost měla oddělit reálné hrozby, které od extrémistů

můžou hrozit, od těch domnělých. Například není možné, aby žena odmítla na vyzvání policie

odkrýt burku a ukázat obličej. Ale není třeba muslimkám zakazovat nosit hidžáb, který zakrývá

pouze vlasy a ničemu nevadí. Také některé respondentky navrhly, že by ocenily, kdyby byly

zavedeny některé hodiny plavání ve veřejných bazénech jen pro ženy. Myslím si, že když bude

poptávka, není důvod jim v tomto nevyhovět. Sporné mi ale přijde, aby si muslimové

vynucovali výjimku pro své děti, aby se neúčastnila povinného plavání ve škole. Bylo by dobré,

kdyby společnost, potažmo sociální práce, v určitých otázkách zaujala jednotný postoj.

Na úplný závěr bych ráda dodala, že nejdůležitější je tolerance, ať už ze strany muslimů,

nebo „nemuslimů“.
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