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___________________________________________________________________________

Diplomová práce se zabývá otázkou sociálního statusu českých žen, které konvertovaly k islámu.
Téma práce považuji za vysoce aktuální vzhledem k nejrůznějším emocím, které v evropské
společnosti vůči islámu panují. Práce se dotýká i dalšího aktuálního tématu – interkulturního
rozměru sociální práce.

Práce obsahuje přehledovou a výzkumnou část.

Přehledová část je jasně a logicky členěná. Autorka vychází z historického kontextu islámu, jeho
interakce s evropským světem. Za cenné považuji pasáže týkající se genderových otázek v rámci
islámského světa. Autorka prokázala dobrou orientaci v historických souvislostech a s vhledem
přistoupila k popisu situace muslimské komunity v České republice.

Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, jakým způsobem se proměnilo sociální postavení českých
žen, které konvertovaly k islámu a jaká je celkově jejich životní situace.

K výzkumnému šetření byla použita technika polostrukturovaného rozhovoru s patnácti
respondentkami. Jednotlivé otázky jsou dobře formulované a logicky členěné.

Získaný materiál je kvalitně utříděn a interpretován a shrnut.

Práce kromě závěru obsahuje diskusi, v níž se autorka vyjadřuje k získaným poznatkům na poli
interkulturality.

Práce je psána kvalitním jazykem a autorka prokázala dobré formulační schopnosti. Odkazy a citace
jsou adekvátní a odpovídají předepsané normě.

Práci považuji za opravdu zdařilou, přínosnou a hodnotím ji známkou výborně.

V Praze 6.6. 2016 PhDr. Daniela Vodáčková
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